Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/12/2023 - 18:22 18246/2023  /  CD

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 2476/2023

São Roque, 5 de dezembro de 2023.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar-lhe a
designação de equipe de serviço para a retirada das árvores que
nasceram nas pedras do paredão da Av. Araçaí, entre a Vila Aguiar e o
Jardim Renê.

Registo esse pedido pois as árvores cresceram
sobre a encosta rochosa no trecho, situação que traz risco à população que faz
uso do local, uma vez que a vegetação não encontra sustentação necessária
nas pedras para a sua fixação. Ou seja, existe o infortúnio de alguma árvore
desprender-se e cair sobre a via.

Além da queda das árvores, as raízes se
aprofundam e provocam também a instabilidade da parede rochosa, podendo
provocar a queda de parte das rochas sobre o passeio público e até sobre o
leito carroçável da via citada.

Agrava-se ainda mais a situação, o fato de estarmos
em época de chuvas, de cuja intensidade já apresentou vários danos ao nosso
município, e, logo, catalisar acidentes no trecho.

Informo, ainda, que esta Vereadora já protocolou os
Ofícios Vereador nº 1796/2021 e 2313/2023 com o tema em tela, os quais
encontram-se anexos a este Ofício.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereadora
À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
MD. Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

EE

— E
Cómara Municipalda Edância Tuntsticade Tão Roque E

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

OFÍCIO VEREADORNº 1.796/2021

São Roque, 21 de setembrode 2021.

Ilustríssima Senhora Diretora,

Cumprimentando-a cordialmente, solicito a Vossa
Senhoria a designação de servidor do Departamento de Obras para a

realização de vistoria técnica, a fim de avaliar a premente necessidade de

retirada das árvores que crescem nas pedras do paredão da Av. Aracaí,

conforme imagens anexas.
Ao observar as imagens, nota-se claramenteo risco

iminente aos pedestres e ciclistas que circulam pela ciclovia da localidade, bem

como aos motoristas que utilizam a referida avenida, pois, com o crescimento
das raízes das árvores germinadas nas rochas, estas podem rolar ladeira a

baixo e causar seríssimosferimentos a eles ou, até mesmo, a morte de algum

cidadão, a depender do tamanhoda rocha que cair.

Como agravante, em decorrência do período

chuvoso que se avizinha, as raízes infiliradas nas trincas das rochas,

possivelmente, irão crescerao ponto de rompê-lase ocasionara queda.

Assim, diante da urgência da situação ora exposta,

pede-se ao Departamento de Obras a máxima celeridade possível para

averiguaçãodas condições e, se for o caso, adoção das medidas cabíveis.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporCLAUDIARITADUARTEPEDROSO:02090522879em21/09/202117:06:04
Paraconferirooriginal,acessehttp://consulta.siscam.combr/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoY6V1-T9T7-NSU2-Z4A3

DRA CLAUDIA PEDROSO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamentode Obras da Prefeitura de São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 21/09/2021 - 11:55 10232/2021/fap

1

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/12/2023 - 18:22 18246/2023  /  CD

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipalda Estância Turisticade Tão Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF:50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

ANEXO: EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporCLAUDIARITADUARTEPEDROSO:02090522879em21/09/202117:06:04

Paraconferirooriginal,acessehttp://consultasiscamcombr/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigoY6V1-T9T7-N5U2-Z4A3

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/12/2023 - 18:22 18246/2023  /  CD

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

OFÍCIO VEREADOR Nº 2313/2023

São Roque, 31 de outubro de 20283.

Prezada Senhora,

Primeiramente, cumprimento-a e desejo que este
Ofício a encontre bem. Adiante, no ensejo, venho cordialmente solicitar a
designação de equipe de serviço para a retirada das árvores que
nasceram nas pedras do paredão da Av. Araçaí, entre a Vila Aguiar e o
Jardim Rene.

Ocorre que as árvores cresceram sobre a encosta
rochosa no trecho, situação que traz risco à população que faz uso do local,
uma vez que a vegetação não encontra sustentação necessária nas pedras
para a sua fixação. Ou seja, existe o infortúnio de alguma árvore desprender-se
e cair sobre a via.

Além da queda das árvores, as raízes se
aprofundam e provocam também a instabilidade da parede rochosa,
provocando a queda de parte das rochas sobre o passeio público e até sobre o
leito carroçável da via citada.

Agrava-se ainda mais a situação, o fato de estarmos
em época de chuvas, de cuja intensidade já apresentou vários danos ao nosso
município, e, logo, catalisar acidentes no trecho.

Coloco-me a disposição para maiores informações
sobre o caso e, desde já, agradeço a atenção disposta ao presente Ofício.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIAPEDROSO)

Vereador

A
Ilustríssima Senhora
ENGº JULIANA CALDEVILLA
MD. Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de São Roque — SP

PROTOCOLONº CETSR 31/10/2023 - 14:4316598/2023 / CD

1

EstedocumentoécópiadooriginalassinadodigitalmenteporCLAUDIARITADUARTEPEDROSO020.905.228-79em01/11/202311:06:52

Paraconferirooriginal,acessehttp://consultasiscamcombr/camarasaoroque/documentos/autenticareinformeocódigo635H-9T97-F16U-AB96

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/12/2023 - 18:22 18246/2023  /  CD

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YEDP56W0J2E78M51
		2023-12-08T11:11:37-0300

		2023-12-08T11:11:37-0300

		2023-12-08T11:11:37-0300

		2023-12-08T11:11:37-0300